
Nr. 17263
24 augustus

2012

Besluit van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van 

3 augustus 2012, nummer WBN 2012/5, houdende wijziging van de 

Handleiding voor de toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap 

2003

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,

Gelet op de Rijkswet op het Nederlanderschap en de Regeling naturalisatietoets Nederland;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Handleiding voor de toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap 2003 wordt als volgt 
gewijzigd:

A

Paragraaf 2.3.3/8-1-d Toelichting ad artikel 8, eerste lid, aanhef en onder d RWN komt te luiden:

Paragraaf 2.3.3 

Beroep op het ondanks geleverde inspanning redelijkerwijs niet in staat kunnen worden 
geacht het examen te behalen 

Artikel 6 van de Regeling naturalisatietoets Nederland geeft hieraan uitwerking. Het gaat hier om 
een verzoeker die:
1. niet gealfabetiseerd is in zijn eigen taal en de Nederlandse taal, en
2. van wie, gezien zijn leeftijd en overige omstandigheden, niet kan worden verwacht dat hij (nog) 

Nederlands leert lezen en schrijven binnen een periode van vijf jaar.
Wel moet betrokkene de toets gesproken Nederlands (TGN) op A2 niveau behalen om het kunnen 
spreken en verstaan van het Nederlands op het voor naturalisatie gewenste niveau aan te tonen. 
Separaat hieraan zal betrokkene moeten aantonen welke inspanning hij heeft verricht om 
gealfabetiseerd te raken.
Betrokkene is ontheven van het examen, als hij een verklaring overlegt van het ROC Amsterdam, 
waarin deze aangeeft dat betrokkene wegens beperkt leervermogen in samenhang met onder 
meer vooropleiding en leeftijd in redelijkheid niet in staat geacht kan worden het examen te 
behalen. Voorts zal bij indiening van een naturalisatieverzoek de door de DUO verstrekte resulta-
tenbrief van het afleggen van de toets gesproken Nederlands (TGN), met het resultaat ‘geslaagd’ 
moeten worden overgelegd.

Haalbaarheidsonderzoek 

Het bovenstaande leidt ertoe dat bij een beroep op deze ontheffingsgrond een nader onderzoek 
moet worden ingesteld. In dit onderzoek worden de volgende factoren meegenomen: de mate van 
het niet gealfabetiseerd zijn, de mate van extra inspanning om gealfabetiseerd te raken, alsmede 
het leervermogen van betrokkene, de vooropleiding en de leeftijd.
Dit zogenaamde ‘haalbaarheidsonderzoek’ vindt conform artikel 6, tweede lid, Regeling naturalisa-
tietoets Nederland uitsluitend plaats bij het Regionaal Opleidingen Centrum (ROC) van Amster-
dam. Dit ROC beoordeelt of het haalbaar is voor betrokkene binnen een tijdsbestek van vijf jaar 
Nederlands te leren lezen en schrijven op niveau 2 van het Referentiekader Nederlands als Tweede 
Taal. Betrokkene moet zelf voor het haalbaarheidsonderzoek betalen. De kosten voor het haalbaar-
heidsonderzoek bedragen vanaf 1 januari 2013 € 298.
Het tarief voor het haalbaarheidsonderzoek wordt jaarlijks geïndexeerd (artikel 6, lid 5, Regeling 
Naturalisatietoets Nederland). Hierbij is gekozen voor een berekening analoog aan die van de 
jaarlijkse indexering van de optie- en naturalisatiegelden, waarbij wordt gekeken naar de loonont-
wikkeling.
Om administratieve lasten te voorkomen wordt het bedrag afgerond. De datum aanmelding ROC is 
bepalend voor de vaststelling van de vraag welk tarief geldt.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2012 nr. 17263 24 augustus 2012



Toets Gesproken Nederlands 

Gezien de vorm waarin het inburgeringsexamen wordt afgenomen, kunnen de onderdelen, 
praktijkdeel examen, kennis Nederlandse samenleving (KNS) en elektronisch praktijkexamen (EPE) 
bij een geslaagd beroep op niet gealfabetiseerd zijn niet op reguliere wijze door betrokkene 
worden afgelegd. Kunnen lezen is nu eenmaal een minimale voorwaarde om deze onderdelen af te 
kunnen leggen. Bij de toets gesproken Nederlands (TGN) geldt de voorwaarde van het kunnen 
lezen echter niet. Bij een geslaagd beroep op ‘niet gealfabetiseerd’ zijn moet de niet gealfabeti-
seerde verzoeker daarom de vaardigheden ‘spreken’ en ‘luisteren’ door middel van de toets 
gesproken Nederlands (TGN) afleggen.
Als de niet gealfabetiseerde verzoeker de toets gesproken Nederlands (TGN) met goed gevolg op 
A2 niveau heeft afgelegd, verstrekt de DUO een resultaten brief van het afleggen van de toets 
gesproken Nederlands, met het resultaat ‘geslaagd’.

Handelwijze gemeente 

In de voorlichtende sfeer wijst de gemeente betrokkene op het feit dat kosten zijn verbonden aan 
het haalbaarheidsonderzoek. De gemeente adviseert betrokkene dan ook eerst de toets gesproken 
Nederlands (TGN) op het gewenste niveau te behalen voordat betrokkene naar ROC Amsterdam 
gaat voor het haalbaarheidsonderzoek.
Als de (aspirant)-verzoeker tot naturalisatie een verklaring van het ROC Amsterdam overlegt met 
het advies dat betrokkene wegens het niet gealfabetiseerd zijn (met eventueel de combinatie van 
beperkte educatieve vaardigheden) in een tijdsbestek van vijf jaar niet in staat is het inburgerings-
examen te halen en betrokkene heeft de toets gesproken Nederlands (TGN) op A2 niveau behaald 
en dit blijkt uit de resultatenbrief, tekent de burgemeester op het adviesblad naturalisatie aan dat 
‘ontheffing’ van het inburgeringsexamen wordt geadviseerd.

B

Het model 2.28 behorende bij de naturalisatieprocedure HRWN komt te luiden als aangegeven in 
bijlage 1.

C

Het model 2.28a behorende bij de naturalisatieprocedure in het buitenland HRWN komt te luiden als 
aangegeven in bijlage 2.

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2013.

Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 3 augustus 2012

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
voor deze:
de Directeur-generaal Vreemdelingenzaken,
L. Mulder.

2 Staatscourant 2012 nr. 17263 24 augustus 2012



BIJLAGE 1 

Model 2.28 Aanmeldingsformulier ROC van Amsterdam

3 Staatscourant 2012 nr. 17263 24 augustus 2012



4 Staatscourant 2012 nr. 17263 24 augustus 2012



5 Staatscourant 2012 nr. 17263 24 augustus 2012



BIJLAGE 2 

Model 2.28a Aanmeldingsformulier ROC van Amsterdam

6 Staatscourant 2012 nr. 17263 24 augustus 2012



7 Staatscourant 2012 nr. 17263 24 augustus 2012



8 Staatscourant 2012 nr. 17263 24 augustus 2012



TOELICHTING 

Algemeen 

In de tekst van de toelichting op artikel 8, eerste lid, aanhef en onder d RWN is de prijs, op basis van 
de jaarlijkse indexering, van het haalbaarheidsonderzoek aangepast.

Ook in de modellen 2.28 en 2.28a is de prijs van het haalbaarheidsonderzoek aangepast. 

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
voor deze:
de Directeur-generaal Vreemdelingenzaken, 
L. Mulder.

9 Staatscourant 2012 nr. 17263 24 augustus 2012


	Besluit van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van 3 augustus 2012, nummer WBN 2012/5, houdende wijziging van de Handleiding voor de toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap 2003
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	BIJLAGE 1 
	BIJLAGE 2 
	TOELICHTING 


